
QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 003/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329110

H O M O L O G A Ç Ã O
Acolho o julgamento da CPL em relação à Tomada de Preços nº 
003/TJPA/2011 (Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da obra de construção do Fórum da Comarca de 
Viseu, pelo valor global de R$ 1.216.433,14 (um milhão duzentos e 
dezesseis mil quatrocentos e trinta e três reais e catorze centavos), 
em favor da empresa CONSTRUTORA CANAÃ LTDA., adjudicando à 
mesma o objeto do certame. Homologo a presente licitação, para 
os devidos fins. Belém, 09 de janeiro de 2012. Antonio Álvaro 
Garcia Brito. Secretário de Administração do TJPA

RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO
Nº 065/TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329047
HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 065/TJPA/2011 (Objeto: Registro de 
Preços para Aquisição, Instalação e Manutenção de Persianas 
para atender os Prédios do TJPA) homologando a presente 
licitação, para os devidos fins. Todas as informações a respeito 
do certame estão disponíveis em www.comprasnet.gov.br . 
Belém, 11/01/2012. Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJ/PA.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329050

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 160/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor      Término Vínculo     Observação
EMILIA ROSA DA 
SILVA BEZERRA  TÉCNICO AUXILIAR DE
                         CONTROLE EXTERNO01/07/2012  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329052

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD nº 161/2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
MARIA MADALENA MACEDO
DA SILVA                    TÉCNICO AUXILIAR DE
                                 CONTROLE EXTERNO01/07/2012  Prorrogação
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329066

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD 001/2012
Data de Admissão: 02/01/2012
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Davis Madson Pimentel Amora Técnico Auxiliar de Controle  Externo01/07/2012
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329141
PORTARIA Nº25.861 DE 21-12-11

CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO MACHADO 
RUFINO JUNIOR, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe A Nível 1, matrícula nº 0100107, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 22-02-1998/2001, nos 
termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 09-01 a 
07-02-2012.

PORTARIA Nº25.862 DE 21-12-11
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SANTANA MARQUES, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos TCE-AA-304 Classe 
B Nível 2, matrícula nº 0179478, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 04-04-2000/2003; nos termos 
do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 09-01 a 07-02-
2012.

PORTARIA Nº25.863 DE 21-12-11
CONCEDER ao servidor MADALENA ROSA DA COSTA 
VALENTE, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula 0100325, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 01-03-1994/1997, nos termos 
do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 18-01 a 16-02-
2012.

PORTARIA Nº25.873 DE 09-01-12
I - DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 
1, matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo 
licitatório modalidade Pregão Presencial, para a aquisição de 
equipamentos de ar condicionado tipo SPLIT para diversos 
setores deste Tribunal de Contas do Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: EDUARDO COSTA DE ANDRADE, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº 0100874, JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 2, matricula 
nº 0695564 e NELSON MESQUITA DE ARAÚJO, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A nível 1, matrícula nº 
0100317.

PORTARIA Nº25.878 DE 09-01-12
DESIGNAR o servidor WALMIR PANTOJA CLEMENTE, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº 0100340, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Assessor Técnico de Plenário TCE-CPC-200 NS-02, 
durante o impedimento do titular, no período de 09-01 a 07-02-
2012.

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329340

COLÉGIO DE PROCURADORES
RESOLUÇÃO Nº 01/2012, DE 09 DE JANEIRO DE 2012

Denomina o Espaço Cultural do Salão Nobre do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará de “Espaço 
Cultural Conselheira Eva Andersen Pinheiro” e dá outras 
providências.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração 
Superior do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a implantação do Espaço Cultural no 
Salão Nobre do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, viabilizada nos termos da Resolução nº 06/2011, de 
24/05/2011, deste Colégio;
CONSIDERANDO o recente desaparecimento da ilustre 
Conselheira aposentada e ex-Presidente do Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, Dra. Eva Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados ao MPC/PA 
pela referida Conselheira, fruto de suas marcantes qualidades 
pessoais e, principalmente, por seu vasto conhecimento técnico 
e por seu preponderante senso de bem servir ao interesse 
público,
RESOLVE:
Art. 1º - DENOMINAR o Espaço Cultural do Salão Nobre do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará de “Espaço 
Cultural Conselheira Eva Andersen Pinheiro”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de janeiro de 2012

MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS 
CAVALCANTE

Procurador de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS 
LOPES

Procuradora de Contas

IRACEMA TEIXEIRA BRAGA
Procuradora de Contas

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329254

INEXIGIBILIDADE: 2/2012
Data: 10/01/2012
Valor: 900,00
Objeto: EXECUÇÃO DE TREINAMENTO DE PESSOAL COM 
VISTAS AO APERFEIÇOAMENTO DE MEMBROS E SERVIDORES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 25, II
Data de Ratificação: 10/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128123749830000    339036              0101000000           Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ HENRIQUE MOUTA ARAUJO
Endereço: Avenida Alcindo Cacela 287, Bairro: Umarizal, 287
CEP. 66060-902 - Belém/PA
Telefone: 9140093117
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329234

INEXIGIBILIDADE: 1/2012
Data: 10/01/2012
Valor: 1.050,00
Objeto: Execução de treinamento de pessoal com vistas ao 
aperfeiçoamento de membros e servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 25, II
Data de Ratificação: 10/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128123749830000    339036              0101000000           Estadual
Contratado(s):
Nome: Renato Flávio Marcão
Endereço: Av 15, Bairro: Centro, s/n
CEP. 14780-280 - Barretos/SP
Telefone: 1733256297
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329162

PORTARIA Nº 01/12– MP/TCM -11 DE JANEIRO 2012.
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
no uso das atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes 
Judiciário e Legislativo, da Defensoria Pública, do Ministério 
Público e dos órgãos constitucionais independentes, no artigo 
38, da Lei 7.544, de 21 de julho de 2011, que dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2012;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de 
Responsabilidade Fiscal, responsabiliza à gestão fiscal a cada 
um dos Poderes constituídos e, ao Ministério Público junto ao 
TCM;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar 
o equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na 
aplicação dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos 
Municípios, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2012, 
na forma dos Anexos, a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identificadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
financiamento, observando os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.544 de 21 
de julho de 2011 (LDO/2012).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso 
I do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no 
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios 


